
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): JULIO NAZARIO RODRIGUES JUNIOR
ID.FUNCIONAL:97571468/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/05/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 16 de MAIO de 2019

Protocolo: 437691

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 411/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARILZA TRINDADE DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 5175020/1, Assistente de Administração, lotada na Assessoria de Con-
trole Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 26/04/2014 
a 25/04/2017, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437755
PORTARIA Nº 413/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA EMILIA FREIRE GONCALVES, Id. Funcio-
nal nº 54190160/2, Psicólogo, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicos-
social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 01/08/2012 a 
31/07/2015, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437759
PORTARIA Nº 413/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JEAN ALEX BERNARDES DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 54189269/1, Psicólogo, lotado no Núcleo de Atenção Biop-
sicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 30/03/2008 a 
29/03/2011, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437758

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 434556, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33875 DE 17/05/2019 

Termo Aditivo: 1
Onde se lê:
Valor: R$ 1.167.608,73
Leia-se:
Termo Aditivo: 1
Valor: R$ 497.955,18
Vigência: 07/05/2019 a 06/11/2019
Data Assinatura: 06/05/2019
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo com reajuste de 3,9% baseado no IPCA no que se refere a cláusula 9.4 
do contrato administrativo, pelo período de 07/05/2019 à 06/11/2019, 
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, § 1°, III e o artigo 55, 
III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93. Pelo serviço de fornecimentos de 
gases medicinais em comodato.
Contrato: 169/2018 /FSCMP

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:  0103, 
0269, 0669, 0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CNPJ/MF: 00.331.788/0024-05
Endereço: Rodovia BR 101 Sul, nº 3020, Letra C. Distri Industrial Santo 
Estevão, Cabo de Santo Agostinho/BA, CEP: 54.503-010
Telefone: (81) 3518-5806
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437849

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 410/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
17 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de Equipamento, através do Processo nº 2019/202687, Memoran-
do nº 37/2019-GEQP/FSCMP, de 03/05/2019;
I - CONCEDER a servidora MARLUCE SANTANA COSTA,  Matrícula nº 
57198275/1, Cargo: Assistente Administrativo, CPF: 585.374.302-34, lo-
tado na Gerência de Equipamento, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabeleci-
do para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437752

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 408/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA ANDREA DE SOUZA 
HAGE, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Gerência 
de Tocoginecologia-ALCON Matrícula Nº 57193623/1, concedida de 
16/04/2019 a 15/05/2019, conforme PORTARIA Nº 139/2019, publicada 
no DOE nº 33.815 de 28/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 17 de Maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 438005

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 412/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 20 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o requerimento datado de 13/05/2019; 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 374/2019-GAP/GP/FSCMP, de 
09/05/2019, publicada no DOE nº 33.873, de 15/05/2019, que concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MILENE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
ROZENDO, Id. Funcional nº 54191578/1, Assistente de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 437757

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 16 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/126140;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LISANGELA NAZARETH CORREA, Id. Funcional 
nº 5722578/2, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada no 


